PROJETO DE LEI  N°            /2019

EMENTA: Denomina artéria nesta

cidade, e dá outras providências.

Art. 1º - Fica denominada de Rua José Domingos de Morais, a artéria popularmente conhecida pelo

nome de Rua Renato Russo (Rua Projetada Nº 54), situada na 5ª etapa do Residencial Xique Xique, Bairro

Andorinha, nesta cidade de Caruaru/PE.

Art. 2º Fica autorizada a Senhora Prefeita do Município de Caruaru, determinar ao órgão competente

da Municipalidade, que proceda com a confecção e posterior afixação da placa alusiva à denominação

prevista no artigo anterior.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 27 de agosto de 2019.

 Vereador PIERSON LEITE

Autor

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que trata da denominação de Rua decorre de previsão da Lei Orgânica do

Município, sendo da competência da Câmara Municipal, sua apresentação, de acordo com o artigo 10, inciso

XI. Logo, ao vereador é dado o poder de legislar sobre a matéria.

O nome de conhecimento público, Rua Renato Russo, já está oficializado para outra artéria neste

município, localizada no Bairro Boa Vista, impossibilitando assim a oficialização desta artéria com o nome

já utilizado, sendo necessária, uma nova nomeação.

No caso das artérias localizadas no Residencial Xique Xique, os moradores já recebem os imóveis

com as vias nomeadas pela própria construtora do Residencial. Em específico, nessa 5ª etapa do Residencial,

as homenagens estão sendo a cantores brasileiros que deixaram ou estão deixando seu legado através da

música.

Desta forma, apresentamos a nova nomeação, por haver exceção para modificação quando houver

dois ou mais logradouros, com fulcro no Artigo 174 da Lei Orgânica do Município de Caruaru.

Portanto, o projeto de lei em referência preenche os requisitos para sua tramitação e, assim sendo, o

apresento para legalizar a denominação de uma via como José Domingos de Morais.

José Domingos de Morais, conhecido como Mestre Dominguinhos, ou simplesmente Dominguinhos,

foi um instrumentista, cantor e compositor brasileiro. Exímio sanfoneiro, teve como mestres nomes

como Luiz Gonzaga e Orlando Silveira. Teve em sua formação musical influências de baião, bossa

nova, choro, forró, xote e jazz. Natural de Garanhuns-PE em 12 de feveiro de 1942, foi um grande

divulgador da música de cultura nordestina, dentro e fora do país. Além de uma vasta discografia, e de muito

sucesso, Dominguinhos teve uma carreira muito premiada: Em 2002, Dominguinhos foi vencedor

do Grammy Latino com o CD Chegando de Mansinho. Após cinco anos sem lançar um trabalho solo,

Dominguinhos voltou em 2006 a gravar pela Eldorado na qual Conterrâneos 2006, agraciado no Prêmio

TIM (2007) na categoria Melhor Cantor Regional. Em 2007, Dominguinhos, concorreu ao 8º Grammy

Latino com mesmo álbum na categoria melhor disco regional. Em 2008, Dominguinhos foi o grande

homenageado do Prêmio Tim de Música Brasileira. Em 2010, foi o vencedor do Prêmio Shell de

Música 2010. Em 2012, Dominguinhos foi novamente agraciado com um Grammy Latino: Melhor Álbum

de Raiz Brasileiro, com o CD e DVD Iluminado.  Faleceu as 71 anos, em 23 de julho de 2013 em São Paulo,

em decorrência de uma tratamento de câncer de pulmão.

Vereador PIERSON LEITE

Autor

https://pt.wikipedia.org/wiki/Instrumentista
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cantor
https://pt.wikipedia.org/wiki/Compositor
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sanfoneiro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Luiz_Gonzaga
https://pt.wikipedia.org/wiki/Orlando_Silveira
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bai%C3%A3o_(m%C3%BAsica)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bossa_nova
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bossa_nova
https://pt.wikipedia.org/wiki/Choro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Forr%C3%B3
https://pt.wikipedia.org/wiki/Xote
https://pt.wikipedia.org/wiki/Jazz
https://pt.wikipedia.org/wiki/Grammy_Latino
https://pt.wikipedia.org/wiki/Chegando_de_Mansinho
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%AAmio_da_m%C3%BAsica_brasileira
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%AAmio_Shell
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%AAmio_Shell
https://pt.wikipedia.org/wiki/Grammy_Latino
https://pt.wikipedia.org/wiki/Iluminado_(%C3%A1lbum_de_Dominguinhos)

		2019-08-27T10:28:10-0300
	Vereador Pierson Leite

		2019-08-27T10:28:27-0300
	Vereador Pierson Leite